ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2005 г. N 541

О ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТАХ

ОПЛАТЫ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.12.2006 N 772)

В целях определения размера межбюджетных трансфертов, выделяемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, в том числе для оказания финансовой помощи по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить следующие федеральные стандарты оплаты жилого помещения и коммунальных услуг:

а) федеральный стандарт уровня платежей граждан в размере 100 процентов экономически обоснованных затрат на содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг;

б) федеральный стандарт максимально допустимой доли собственных расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в размере 22 процентов;

в) федеральный стандарт социальной нормы площади жилого помещения в размере 18 кв. метров общей площади жилья на 1 гражданина;

г) федеральный стандарт предельной стоимости предоставляемых жилищно-коммунальных услуг (содержание и текущий ремонт жилого помещения, теплоснабжение, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение и газоснабжение) на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц. Указанный федеральный стандарт используется только для определения объема субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из Федерального фонда компенсаций на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.12.2006 N 772)

д) федеральный стандарт стоимости капитального ремонта жилого помещения на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц.

2. Размеры федеральных стандартов, указанных в подпунктах "г" и "д" пункта 1 настоящего Постановления, ежегодно устанавливаются Правительством Российской Федерации в среднем по Российской Федерации, а также по субъектам Российской Федерации.

3. Установить размеры федерального стандарта предельной стоимости предоставляемых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц и федерального стандарта стоимости капитального ремонта жилого помещения на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц на 2006 год в среднем по Российской Федерации соответственно 41,6 рубля и 3,2 рубля и по субъектам Российской Федерации согласно приложению.

4. Признать утратившим силу Постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 1997 г. N 621 "О федеральных стандартах перехода на новую систему оплаты жилья и коммунальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 22, ст. 2597).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Приложение

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 29 августа 2005 г. N 541

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ

ПРЕДЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА 1 КВ. МЕТР ОБЩЕЙ

ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ В МЕСЯЦ И СТОИМОСТИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НА 1 КВ. МЕТР ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ

ЖИЛЬЯ В МЕСЯЦ НА 2006 ГОД ПО СУБЪЕКТАМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(рублей)

┌──────────────────────────────────────┬────────────┬────────────┐

│                                      │Стоимость   │ Стоимость  │

│                                      │жилищно-    │капитального│

│                                      │коммунальных│  ремонта   │

│                                      │услуг       │ жилищного  │

│                                      │            │   фонда    │

└──────────────────────────────────────┴────────────┴────────────┘

                   Центральный федеральный округ

 Белгородская область                      25,5          3

 Брянская область                          29,4          2,9

 Владимирская область                      27,7          2,9

 Воронежская область                       35,3          2,9

 Ивановская область                        38,6          2,9

 Калужская область                         28,9          2,9

 Костромская область                       38,4          2,8

 Курская область                           28,8          2,9

 Липецкая область                          31,3          2,5

 Московская область                        42,8          3,4

 Орловская область                         24            2,9

 Рязанская область                         35            2,8

 Смоленская область                        36            3,6

 Тамбовская область                        35,1          3

 Тверская область                          40,7          2,8

 Тульская область                          28,7          3,2

 Ярославская область                       33,4          3,6

 Город Москва                              40,8          3,6

                 Северо-Западный федеральный округ

 Республика Карелия                        42,5          3

 Республика Коми                           47,3          2,9

 Архангельская область                     55,9          2,9

 Вологодская область                       26,7          3,1

 Калининградская область                   43,8          3,3

 Ленинградская область                     41,2          3,8

 Мурманская область                        58,5          3,8

 Новгородская область                      45,8          3,5

 Псковская область                         41            3,4

 Город Санкт-Петербург                     34,8          3,9

 Ненецкий автономный округ                 93,7          4,9

                     Южный федеральный округ

 Республика Адыгея                         39,1          3,4

 Республика Дагестан                       21,6          2,5

 Республика Ингушетия                      36,8          2,6

 Кабардино-Балкарская Республика           25,5          2,7

 Республика Калмыкия                       27,4          2,5

 Карачаево-Черкесская Республика           41            2,8

 Республика Северная Осетия - Алания       35,5          3,3

 Чеченская Республика                      40            3,3

 Краснодарский край                        37,6          3,5

 Ставропольский край                       33,1          3,5

 Астраханская область                      33,4          2,8

 Волгоградская область                     35,9          2,8

 Ростовская область                        37,8          2,9

                   Приволжский федеральный округ

 Республика Башкортостан                   24,2          3,5

 Республика Марий Эл                       33,9          2,7

 Республика Мордовия                       36,2          2,4

 Республика Татарстан                      25            3,2

 Удмуртская Республика                     32,7          3

 Чувашская Республика                      26,1          2,5

 Кировская область                         32,5          3,2

 Нижегородская область                     35,7          3

 Оренбургская область                      31,8          3,1

 Пензенская область                        37,2          3,1

 Пермская область                          38,4          3,1

 Самарская область                         35,5          3,9

 Саратовская область                       42,8          3,2

 Ульяновская область                       40,2          2,5

 Коми-Пермяцкий автономный округ           31            3

                   Уральский федеральный округ

 Курганская область                        34,9          3,5

 Свердловская область                      35,7          2,9

 Тюменская область                         63,7          2,5

 Челябинская область                       31,3          2,8

 Ханты-Мансийский автономный округ -       64,8          5,3

 Югра

 Ямало-Ненецкий автономный                112,5          4,7

 округ

                   Сибирский федеральный округ

 Республика Алтай                          67,6          3

 Республика Бурятия                        54,9          3,6

 Республика Тыва                           47            2,5

 Республика Хакасия                        37,2          2,5

 Алтайский край                            39,3          3,3

 Красноярский край                         52            3

 Иркутская область                         42,7          4,1

 Кемеровская область                       39,6          3,7

 Новосибирская область                     36,3          3,3

 Омская область                            36,2          3,2

 Томская область                           45            3,4

 Читинская область                         47,4          3,6

 Агинский Бурятский автономный округ       61,2          3,6

 Таймырский (Долгано-Ненецкий)            122,8          5,3

 автономный округ

 Усть-Ордынский Бурятский                  43,2          3,6

 автономный округ

 Эвенкийский автономный округ             191,9          4,7

                 Дальневосточный федеральный округ

 Республика Саха (Якутия)                 102,4          3,9

 Приморский край                           63,1          3,4

 Хабаровский край                          75,5          3,5

 Амурская область                          74,9          3,3

 Камчатская область                        90,4          6,2

 Магаданская область                       82,3          3,9

 Сахалинская область                       82,5          4,6

 Еврейская автономная область              67,6          3,4

 Корякский автономный округ               193,7          6,2

 Чукотский автономный округ               147,8          3,9

──────────────────────────────────────────────────────────────────